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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003112, respuesta a la Pregunta escrita relativa a los conciertos de los centros docentes de 0 
a 3 años privados

Formulada por los Ilmos. Sres. Dña. Patricia del Pozo Fernández y D. Rafael Javier Salas Ma-
chuca, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y según los datos facilitados 
por el órgano directivo competente le traslado la información oportuna.

La normativa legal no contempla la posibilidad de establecer concierto alguno en la Educación Infantil 
de 0 a 3 años.

Tanto la Ley Orgánica 8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa, en su artículo 15, 
como la Ley 17/2007, de 10 de diciembre, de Educación de Andalucía, en su artículo 41, determinan que 
la colaboración con otras Administraciones Públicas o con entidades privadas sin ánimo de lucro para el 
incremento de la oferta educativa de 1º ciclo, se instrumentalizará a través de la figura del convenio.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003113, respuesta a la Pregunta escrita relativa a los convenios de los centros de educación 
infantil

Formulada por los Ilmos. Sres. Dña. Patricia del Pozo Fernández y D. Rafael Javier Salas Ma-
chuca, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y según los datos facilitados 
por el órgano directivo competente le traslado la información oportuna.

Los criterios aplicados por esta Consejería respecto al procedimiento a seguir en materia de convenios 
para Educación Infantil de 0 a 3 años están establecidos en el artículo 41.3 de la Ley 17/2007, de 10 de 
diciembre, de Educación de Andalucía, que obliga a la Administración a garantizar la existencia de puestos 
escolares en el primer ciclo de educación infantil. También en el artículo 51 del Decreto 149/2009, de 12 
de mayo, por el que se regulan los centros que imparten el primer ciclo de educación infantil, en el que se 
prioriza la financiación de puestos escolares en la zonas de compensación educativa y en las que exista 
mayor demanda.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003114, respuesta a la Pregunta escrita relativa a la deuda por las obras de recuperación del 
castillo de Castril en Granada

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. María Francisca Carazo Villalonga, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte y por la Consejera de Agricultura, 
Pesca y Desarrollo Rural
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

RESPUESTA DEL CONSEJERO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y de acuerdo con los datos 
facilitados por el órgano directivo competente, le traslado la información oportuna.

La Consejería de Educación, Cultura y Deporte contrató en el año 2007 la redacción del proyecto de 
ejecución para la intervención de conservación del Castillo de Castril (Granada). El plan previsto no pudo 
ejecutarlo la Administración andaluza y lo entregó al Ayuntamiento granadino para que lo llevara a cabo con 
cargo al 1% cultural del Ministerio de Fomento.

Tras suscribirse el oportuno Convenio de Colaboración entre Consistorio y  Ministerio, la Consejería decide 
mantener su colaboración con el Ayuntamiento en la recuperación del castillo. Por una parte, actualizando 
el proyecto, que requiere de ajuste de la intervención y de la adaptación a nuevas normas técnicas recien-
temente aprobadas (adaptación al Código Técnico de la Edificación). Y por otra, contratando con cargo a 
la Administración autonómica la Dirección Facultativa de las obras y de los levantamientos y seguimientos 
arqueológicos necesarios durante la ejecución de las mismas. Gastos estos necesarios pero que no pueden 
ser abordados con cargo al convenio. En este marco, continúa el control de la consejería en la tutela de esta 
intervención singular sobre el Patrimonio Histórico.

Una vez finalizadas las obras conveniadas, el castillo se ha abierto a la visita pública en octubre de 2014.
Tras concluir las actuaciones, la Consejería fiscaliza en estos días los honorarios de dirección de obras 

por Arquitecto y por Arquitecto Técnico, honorarios comprometidos que se espera puedan estar abonados 
en pocas semanas.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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RESPUESTA DE LA CONSEJERA DE AGRICULTURA, PESCA Y DESARROLLO RURAL

En respuesta a la pregunta formulada, relativa a las obras de recuperación del Castillo de Castril en Granada, 
le informo que esta Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural no tiene ninguna deuda pendiente 
al respecto, pues la ayuda con la que cuenta dicho proyecto ha sido concedida por el Grupo de Desarrollo 
Rural del Altiplano de Granada, ente con personalidad propia y diferente de la de la Junta de Andalucía.

25 de noviembre de 2014. 
La Consejera de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural, 

Elena Víboras Jiménez.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003115, respuesta a la Pregunta escrita relativa al presupuesto para el Festival de Jazz de 
Granada

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. María Francisca Carazo Villalonga, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria citada en el epígrafe superior, le traslado la información opor-
tuna, facilitada por el órgano directivo competente, a través del siguiente cuadro:

Anualidad Beneficiario Actividad Aportación 

2008 Asociación Cultural Granada Jazz GRANADA JAZZ
4.375,00 €

2009 Asociación Cultural Granada Jazz
JAZZ EN LA CALLE.
Contratación de tres grupos participantes

59.680,00 €

2010 Asociación Cultural Granada Jazz
Contratación de cuatro grupos participantes y la sonorización de 
dos conciertos

51.000,00 €

2011 Asociación Cultural Granada Jazz JAZZ EN LA CALLE 46.802,99 €

2012 - No hubo aportación al Festival -

2013
Asociación Cultural Granada Jazz Gastos de organización del Festival 5.000,00 €

2014 Asociación Cultural Granada Jazz Gastos de sonorización
5.000,00 €

2015
Pendiente de definir la asignación, que se determinará a través del 
sistema de concurrencia competitiva 

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003116, respuesta a la Pregunta escrita relativa al presupuesto para el Festival de Jazz de 
Sevilla

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. María Francisca Carazo Villalonga, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria citada en el epígrafe superior, le indico que, según la informa-
ción facilitada por el órgano directivo correspondiente, esta Consejería no participa en el Festival de Jazz 
de Sevilla, organizado por la Universidad de Sevilla.

No obstante, la Junta de Andalucía viene apoyando esta actividad cultural y en la programación anual del 
Teatro Central de Sevilla se incluye un programa propio de Jazz, que se celebra habitualmente en el mes de 
noviembre, diseñado y producido por personal propio, y con cargo a los presupuestos de la Consejería de Edu-
cación, Cultura y Deporte.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003124, respuesta a la Pregunta escrita relativa a la ampliación del bachillerato del IES Blas 
Infante, en Ogíjares, Granada

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. María Francisca Carazo Villalonga, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y de acuerdo con los datos 
facilitados por el órgano directivo competente, le traslado la información oportuna.

Los servicios competentes de la Consejería de Educación, Cultura y Deporte trabajan en estas fechas 
en la planificación de la oferta escolar para el curso 2015/16. No es posible, por tanto, dar una respuesta a 
la pregunta formulada.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003133, respuesta a la Pregunta escrita relativa a las inversiones en materia de educación, 
cultura y deporte en el municipio de Guillena (Sevilla) en 2013

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. Carolina González Vigo, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y según los datos facilitados 
por el órgano directivo competente, le traslado la respuesta correspondiente.

En la Cuenta General de la Comunidad Autónoma de Andalucía se puede consultar el estado de liqui-
dación de los proyectos de inversión, referido a cada ejercicio presupuestario y a cada consejería. Esta 
documentación es pública y accesible en el siguiente enlace:

http://www.chap.junta-andalucia.es/haciendayadministracionpublica/servicios/fiscalizacion/rendicion/cuentas.htm

La misma página Web alberga también datos de cada uno de los entes instrumentales de la Junta de 
Andalucía en lo referido a la materia que nos ocupa.

Además de esta fuente de información, es preciso recordar que con periodicidad mensual se hace público 
el seguimiento de la ejecución del Presupuesto de la Junta de Andalucía. Publicación también disponible en 
la página Web de la Consejería de Hacienda y Administración Pública.

http://www.chap.junta-andalucia.es/haciendayadministracionpublica/servicios/fiscalizacion/rendicion/mensuales.htm

Parece lógico concluir que existen suficientes recursos informativos a los que recurrir y en los que su 
señoría podrá obtener de manera fácil y fiable cuantos datos sean de su interés.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.

http://www.chap.junta-andalucia.es/haciendayadministracionpublica/servicios/fiscalizacion/rendicion/cuentas.htm
http://www.chap.junta-andalucia.es/haciendayadministracionpublica/servicios/fiscalizacion/rendicion/mensuales.htm
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003148, respuesta a la Pregunta escrita relativa a la deuda pendiente de la Consejería de Edu-
cación, Cultura y Deporte con Guillena, Sevilla

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. Carolina González Vigo, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con las iniciativas parlamentarias citadas en el epígrafe superior, le indico que la situación de 
la deuda entre la Junta de Andalucía y sus entidades instrumentales con las corporaciones municipales es 
de extraordinaria complejidad dada la multitud de interlocutores que operan y la diversidad de sistemas de 
información utilizados. En este sentido, se viene trabajando en el desarrollo e implementación de un sistema 
de registro electrónico, el Censo Único de Obligaciones de la Junta de Andalucía, actualmente en fase de 
pilotaje, que dispondrá de la totalidad de las obligaciones de contenido económico de la Junta de Andalucía y 
de los entes instrumentales que integran su sector público, así como de todas aquellas entidades cuya deuda 
consolida con el sector Administración Junta de Andalucía, comprendiendo todas las facturas o documentos 
acreditativos de los que se derive una obligación de pago.

La previsión es que en el primer trimestre de 2015 esté completamente operativo y se dote de soporte 
normativo mediante la aprobación de un Decreto que establezca su creación y regule su régimen jurídico. La 
disponibilidad de esta herramienta, por tanto, permitirá en breve tener un conocimiento detallado y perma-
nentemente actualizado de las obligaciones pendientes de la Junta de Andalucía y sus entes instrumentales 
con cualquier persona o entidad, así como de su naturaleza, importe, vencimiento o estado de tramitación, 
con los efectos correspondientes en relación con las obligaciones derivadas de la Ley 1/2014, de 24 de junio, 
de Transparencia Pública de Andalucía y su normativa de desarrollo.

De la misma forma, resulta complejo el cálculo actualizado de las obligaciones que mantienen las corpo-
raciones locales con la Junta de Andalucía y sus entes instrumentales, tanto por las razones antes expues-
tas, como por la práctica frecuente de la utilización de recurso solicitando suspensión de las liquidaciones 
giradas o requiriendo el aplazamiento o fraccionamiento de deudas en periodo voluntario, lo que motiva la 
suspensión automática de las mismas. En este aspecto, se está procediendo a un proceso de depuración 
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de las 13.534 liquidaciones existentes a corporaciones locales con el objeto de avanzar en mecanismos de 
compensación y liquidación de saldos en los casos en que sea factible.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003161, respuesta a la Pregunta escrita relativa a los comedores gestionados por empresas 
privadas

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. Marina Segura Gómez, del G.P. Izquierda Unida Los Verdes-
Convocatoria por Andalucía
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y según los datos facilitados 
por el órgano directivo competente, adjunto se anexa la información oportuna.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003162, respuesta a la Pregunta escrita relativa a las plazas y las bonificaciones en comedo-
res escolares durante el curso 2014-2015

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. Marina Segura Gómez, del G.P. Izquierda Unida Los Verdes-
Convocatoria por Andalucía
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y según los datos facilitados 
por el órgano directivo competente, adjunto se anexa la información solicitada.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003163, respuesta a la Pregunta escrita relativa a la Ley del Cine en Andalucía

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. María Carmen Pérez Rodríguez, del G.P. Izquierda Unida Los 
Verdes-Convocatoria por Andalucía
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria citada en el epígrafe superior, me permito remitir a su señoría 
a la respuesta oral 9-14/POC-000966, sustanciada en la sesión de la Comisión de Educación, Cultura y 
Deporte celebrada el 18 de diciembre pasado. En ella se detalla la previsión que este departamento maneja 
en relación a la futura norma referenciada.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003165, respuesta a la Pregunta escrita relativa a la reparación y mejora del CEIP José Payán 
Garrido de San Juan de Aznalfarache, Sevilla

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. Marina Segura Gómez, del G.P. Izquierda Unida Los Verdes-
Convocatoria por Andalucía
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y según los datos facilitados 
por el órgano directivo competente, adjunto se anexa la información oportuna.

En la actualidad se ejecutan obras de mejora y modernización en el CEIP José Payán Garrido, de San Juan 
de Aznalfarache (Sevilla). Incluidas en el Plan de Oportunidades Laborales de Andalucía, dieron comienzo el 
pasado mes de octubre de 2014, cuentan con un presupuesto de ejecución de 44.919 euros y está prevista 
su finalización en enero de 2015.

La intervención se centra de manera especial en la instalación eléctrica, con objeto de mejorar la eficiencia 
y adaptarla al RD 842/2002 según normativa legal vigente. La mejora evitará sobrecargas en los períodos 
de mayor demanda de energía.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003169, respuesta a la Pregunta escrita relativa a la normativa para el nombramiento y cese 
de la dirección del IEDA

Formulada por los Ilmos. Sres. Dña. Marina Segura Gómez y D. Juan Serrano Jódar, del G.P. Iz-
quierda Unida Los Verdes-Convocatoria por Andalucía
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

Contestación a las Preguntas con respuesta por escrito 9-14/PE-003169 Y 9-14/PE-003170

En relación a las iniciativas parlamentarias, referenciadas en el epígrafe superior, informarle que puede 
consultar la respuesta a la iniciativa 9-14/POP-000601 que se sustanció el pasado 27 de noviembre en sesión 
plenaria. Dicha información está contenida en el Diario de Sesiones núm. 99.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003170, respuesta a la Pregunta escrita relativa al cambio en la dirección del IEDA

Formulada por los Ilmos. Sres. Dña. Marina Segura Gómez y D. Juan Serrano Jódar, del G.P. Iz-
quierda Unida Los Verdes-Convocatoria por Andalucía
Pregunta publicada en el BOPA núm. 577, de 4 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

Véase respuesta a la Pregunta escrita 9-14/PE-003169

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003182, respuesta a la Pregunta escrita relativa a plazas primer ciclo de Educación Infantil

Formulada por las Ilmas. Sras. Dña. Patricia del Pozo Fernández y Dña. María Esperanza O´Neill 
Orueta, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 581, de 11 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y en base a los datos 
disponibles en esta consejería, le traslado la información disponible a fecha 5 de diciembre de 2014.

Nº Alumnos Con comedor

0,00% 812 602

25,00% 1210 948

50,00% 3260 2590

75,00% 6909 5669

100,00% 8251 7402

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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CONTROL DE LA ACCIÓN DEL GOBIERNO Y DE LA ADMINISTRACIÓN

PREGUNTA PARA RESPUESTA ESCRITA POR EL CONSEJO DE GOBIERNO

Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003185, respuesta a la Pregunta escrita relativa a Fondos Feder para las murallas de Niebla, 
Huelva

Formulada por las Ilmas. Sras. Dña. María Concepción Sacramento Villegas y Dña. Carmen 
Céspedes Senovilla, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 581, de 11 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte 
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y de acuerdo con los datos 
facilitados por el órgano directivo competente, le traslado la información oportuna.

La Consejería de Educación, Cultura y Deporte de la Junta de Andalucía viene realizando continuadas 
actuaciones encaminadas tanto a la conservación física de las murallas de Niebla, como a su efectiva 
diagnosis, protección y puesta en valor. Se abordan no sólo intervenciones directas con cargo a su capítulo 
de inversiones sino, también, subvenciones al Ayuntamiento para la adquisición de inmuebles adosados al 
Castillo de los Guzmán. Estas ayudas financieras han permitido la liberación de los lienzos de la muralla y 
habilitan su futura valorización. A modo de resumen y en los últimos años, se pueden citar las siguientes:

Con cargo a la anualidad de inversiones de 2001 se financia la Redacción del Plan Director de la Ciudad 
de Niebla por un importe de 30.050,60 euros. Este documento establece la estrategia de intervención sobre 
el recinto fortificado priorizando las mismas.

En el año 2002 se realiza una intervención en el lienzo de acceso al Castillo de los Guzmán, así como 
la restauración de unos mosaicos romanos aparecidos en el interior de las murallas, con una inversión total 
de 50.070,24 euros.

En los años 2002-2003, obras de emergencia en las Murallas con una inversión total por parte de la 
consejería de 264.181,74 euros.

En 2003 se otorga por resolución de la Dirección General de Bienes Culturales una subvención al Ayunta-
miento de Niebla para la adquisición de 4 inmuebles adosados a la muralla, por un importe de 122.606,47 euros.

En el año 2005 se acomete una Intervención Arqueológica en C/ Siete Revueltas nº 8, realizada de oficio 
por técnicos de la Delegación Provincial de la Consejería en Huelva, consistente en la limpieza, consolidación 
y tapado de los restos pictóricos del yacimiento, con una inversión total de 1.050,00 euros.

En el año 2005 y siguientes se subvenciona la adquisición de inmuebles adosados al Castillo de los 
Guzmán por importe de 132.222,66 euros.
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En 2007 se encargan estudios de caracterización de materiales de la muralla con una inversión total de 
1.300,00 euros.

En el año 2008 se realizaron unos estudios previos de caracterización por termografía infrarroja de la 
muralla, estudio necesario y previo a las obras de intervención, que se ejecutaron posteriormente entre las 
torres 10 y 11. El estudio supuso una inversión 19.714,20 euros.

En desarrollo de los datos obtenidos, de la diagnosis y de los estudios previos realizados, a primeros de 
2010 se inicia por la Consejería una nueva fase de ejecución para consolidación de la Muralla de Niebla; 
obras que contaron con un presupuesto inicial de 243.408,53 euros. El objetivo de esta última intervención 
fue dar respuesta al desprendimiento del tapial ejecutado en una restauración del Ministerio de Cultura de 
1982. El proyecto consistió principalmente en la refacción de la zona desprendida y la consolidación de las 
cabezas de los muros para detener el proceso patológico de deterioro.

Para la ejecución esta actuación, que afectó al lienzo entre las torres 10 y 11 del recinto murado de Niebla, 
la Consejería solicitó con fecha 17 de junio de 2008 el alta de una operación con cargo a los fondos FEDER 
del programa operativo Andalucía 2007/2013, dentro de la medida para la Protección y Conservación del 
Patrimonio Cultural. La Dirección General de Fondos Europeos autoriza la inversión con cargo a los fondos 
FEDER por un importe estimado en la solicitud de 243.408,53 Euros. Autorización que no supone una sub-
vención, sino la posibilidad de que, con cargo a la envolvente presupuestaria anual del capítulo de inversiones 
de los fondos europeos, pueda fiscalizarse y ejecutarse la intervención solicitada; intervención e inversión 
coherente con los objetivos, las normas reguladoras, y las disposiciones generales relativas al FEDER.

Una vez redactado y aprobado el proyecto de intervención, las obras se ejecutaron por la Consejería de 
Educación, Cultura y Deporte entre los años 2010 y 2011, con una inversión de 241.736,05 euros.

Posteriormente, con fecha 6 de agosto de 2014 y ante la posibilidad de ejecutar una nueva intervención 
de conservación de las murallas de Niebla, se solicita la modificación de la operación autorizada en el año 
2008. Con dicha modificación se incluye la restauración a realizar en el denominado “postigo del agujero” 
de la muralla de Niebla; intervención que supone incrementar el presupuesto de la operación inicial hasta 
los 640.530,48 Euros.

La Dirección General de Fondos Europeos y Planificación autoriza el 28 de agosto de 2014 la modificación 
de la operación; iniciándose por la Secretaría General de Cultura la licitación de las citadas obras sobre el 
postigo del agujero, que finalizarán en el mes de junio de 2015, y que agotarán el importe presupuestario 
autorizado a cargar a los fondos FEDER, con el objetivo previsto.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003211, respuesta a la Pregunta escrita relativa al Estadio de la Juventud de Granada, presu-
puesto 2015

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. María Francisca Carazo Villalonga, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 581, de 11 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y según los datos facilitados 
por el órgano directivo competente, les traslado la información oportuna.

El importe de 250.000 euros, se corresponde con la previsión económica necesaria para convocar concurso 
por procedimiento abierto para la contratación de servicio de elaboración de proyecto básico y de ejecución 
y estudio de seguridad y salud de demolición de pabellón multiusos y de la segunda fase de remodelación 
del Estadio de la Juventud de Granada.

La previsión de plazos es que el concurso se convoque en el primer trimestre de 2015, con un plazo 
de seis meses para la redacción de dicho proyecto básico y de ejecución y Estudio de Seguridad y Salud.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003213, respuesta a la Pregunta escrita relativa a pabellón deportivo de Cenes de Granada, 
presupuesto 2015

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. María Francisca Carazo Villalonga, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 581, de 11 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria referenciada en el epígrafe superior y según los datos facilitados 
por el órgano directivo competente, les traslado la información oportuna.

El importe de 200.000 euros se corresponde con la previsión económica necesaria para convocar concurso 
por procedimiento abierto para la contratación de las obras de ejecución de las obras de Pabellón Deportivo 
en Cenes de la Vega (Granada)

La previsión de ejecución prevista en el proyecto es de 12 meses, por lo que la licitación de las obras y 
su adjudicación podrían tener lugar en el segundo semestre de 2015 y el inicio de las mismas en el último 
trimestre del ejercicio. De ahí los 200.000 euros contemplados para la anualidad de 2015.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003215, respuesta a la Pregunta escrita relativa a ayudas al sector agrario granadino, presu-
puesto 2015

Formulada por la Ilma. Sra. Dña. María Francisca Carazo Villalonga, del G.P. Popular Andaluz.
Pregunta publicada en el BOPA núm. 581, de 11 de diciembre de 2014
Contestada por la Consejera de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En respuesta a la pregunta formulada, relativa a ayudas al sector agrario granadino en el Presupuesto 
de 2015, se detalla a continuación el desglose de las ayudas europeas gestionadas por esta Consejería, 
previstas para la provincia de Granada:

Líneas de ayudas Millones €

Ayudas directas a los productores 137,10

Ayudas OPFH (frutas y hortalizas) 4,86

Programa Apícola Nacional 0,16

Indemnizaciones compensatorias en zonas de
montaña

1,07

Indemnizaciones compensatorias en zonas distintas
a las de montaña

0,42

Ayudas Agroambientales 8,12

Primera forestación de tierras agrícolas 2,31

Sevilla, 18 de diciembre de 2014 
La Consejera de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural, 

Elena Víboras Jiménez.
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Contestación del Consejo de Gobierno

9-14/PE-003223, respuesta a la Pregunta escrita relativa al transporte de alumnos del municipio de 
Lopera, Jaén

Formulada por el Ilmo. Sr. D. Juan Serrano Jódar, del G.P. Izquierda Unida Los Verdes-Convo-
catoria por Andalucía
Pregunta publicada en el BOPA núm. 581, de 11 de diciembre de 2014
Contestada por el Consejero de Educación, Cultura y Deporte
Orden de publicación de 5 de enero de 2015

En relación con la iniciativa parlamentaria citada en el epígrafe superior, me permito remitir a su señoría 
al debate que sobre este mismo tema se produjo con motivo de la iniciativa . 9-14/POC-000891, sustanciado 
en la sesión de la Comisión de Educación, Cultura y Deporte celebrada el pasado 18 de diciembre de 2014.

Sevilla, 26 de diciembre de 2014. 
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte, 

Luciano Alonso Alonso.
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